EMENDA Nº  3,   AO PROJETO DE LEI Nº10, DE 2 002
( SL Nº 8 de 2002)

Acrescente-se onde couber, os seguintes dispositivos, renumerando-se os demais:

"Artigo.....- O adquirente de telefone celular pré- pago deverá fazer prova de residência com a apresentação de uma conta de luz, água ou telefone fixo, ou, ainda, de correspondência bancária, original ao fornecedor do serviço, acompanhada de uma xerox do mesmo comprovante, em que conste seu nome, ou de sua filiação.

Parágrafo único - Apenas a xerox ficará retida pelo fornecedor do serviço."

JUSTIFICATIVA
O Projeto de lei em epígrafe é de autoria do Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, estamos propondo esta emenda como forma de melhor aperfeiçoá-lo. Ainda que as operadoras de telefonia celular pré- paga, pelo projeto original, emitirão cartões magnéticos de sua propriedade para uso dos adquirentes na recarga do aparelho, e, em conseqüência, desejarão ter cadastrados seus endereços residenciais como garantia para este cartão, a determinação em lei torna mais eficaz o ato de identificação desses endereços. Assim, a emenda contribui, sobremaneira, para se atingir de forma ainda melhor o objetivo inicial: o exato cadastro dos proprietários de celulares pré- pagos.

Sala das Sessões, em      /         /         ,

a) VALDOMIRO LOPES

Sistema STL - Código de Originalidade:0602021551001.073